
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO 0028
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0028

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.063, DE 09 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 46/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 46/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA USO DO SETOR DE 
FARMÁCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO PRO-
GRAMA DE INCENTIVO À ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA - IOAF.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDORES:
Fornecedor Item Produto Marca Quan-

tidade
Preço

ELETRO-
MAQUINAS 
ASTEC 
LTDA - ME

1 ARMÁRIO CONFECCIONADO EM AÇO COM 02 
(DUAS) PORTAS COM DOBRADIÇAS E 03   (TRÊS) 
PRATELEIRAS COM CAPACIDADE DE 50 KG CADA. 
CREMALHEIRA PARA AJUSTE DAS PRATELEIRAS. 
FECHADURA COM DUAS CHAVES. PINTURA 
ELETROSTÁTICA EM PÓ NA COR CINZA. DI-
MENSÕES DE 1,80 X 0,75  X 0,35 M. GARANTIA DE 
12 MESES.

LUNASA 2,00 367,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

2 BOBINA DE GELO RECICLÁVEL EM EMBALAGEM 
DE POLIETILENO RÍGIDO, FORMATO   QUADRADO/
RETANGULAR, REGULAR (SEM CONCAVIDADES 
NAS EXTREMIDADES), COM DATA DE VALIDADE 
IMPRESSA EM ALTO RELEVOU IMPRESSA, MED-
INDO APROXIMADAMENTE  8,7 CM X 5,0 CM X 
2,9 CM.

GELOTACHE 50,00 8,99

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

3 BOBINA DE GELO RECICLÁVEL EM EMBALAGEM 
DE POLIETILENO RÍGIDO, FORMATO   QUADRADO/
RETANGULAR, REGULAR (SEM CONCAVIDADES 
NAS EXTREMIDADES), COM DATA DE VALIDADE 
IMPRESSA EM ALTO RELEVOU IMPRESSA, MED-
INDO APROXIMADAMENTE 12,0 CM X 7,0 CM X 
2,9 CM.

CIBRAGEL 25,00 10,99

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

4 ESCADA COM DOIS DEGRAUS TODO EM AÇO 
INOXIDÁVEL OU AÇO COM REVESTIMENTO  ANTI-
CORROSIVO DE COR BRANCA, REFORÇADA, COM 
DEGRAUS REVESTIDOS EM BORRACHA ATIDER-
RAPANTE, PÉS COM PONTEIRAS EM BORRACHA. 
GARANTIA DE 12 MESES.

MED CLEAN 1,00 269,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

5 ESCADA COM SETE DEGRAUS TODO EM AÇO 
INOXIDÁVEL OU AÇO COM REVESTIMENTO  
ANTICORROSIVO DE COR BRANCA, REFORÇADA, 
COM DEGRAUS REVESTIDOS EM BORRACHA ANTI 
DERRAPANTE, PONTEIRAS EM BORRACHA NOS 
QUATRO PÉS DE APOIO. GARANTIA DE 12 MESES.

UTILAR 1,00 148,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

8 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA 
COM TANQUE DE RECARGA RÁPIDA  ORIGINAL 
DE FÁBRICA COM COMPATIBILIDADE PARA REFIS 
DE TINTAS T66412OAL, T664220AL, T664320AL, 
T664420AL, COM 4 GARRAFAS DE 70ML DE TINTA 
CADA JÁ INCLUSAS, CONEXÃO USB E WI-FI, COM 
ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE PAPEL.

EPSON 2,00 1.145,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

9 JALECO CONFECCIONADO EM TECIDO MICROFI-
BRA MANGA CURTA, COR BRANCA,  FECHAMEN-
TO FRONTAL POR BOTÕES, GOLA PADRE, MODELO 
MASCULINO, COM DOIS BOLSOS INFERIORES, 
E UM BOLSO NA PARTE SUPERIOR BORDADO 
“FARMÁCIA – IOAF”.

MARCYL 1,00 44,89

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

10 JALECO CONFECCIONADO EM TECIDO MICROFI-
BRA MANGA CURTA, COR BRANCA,  FECHAMEN-
TO FRONTAL POR BOTÕES, GOLA PADRE, MODELO 
FEMININO, COM DOIS BOLSOS INFERIORES, E UM 
BOLSO NA PARTE SUPERIOR BORDADO “FARMÁ-
CIA – IOAF”.

MARCYL 3,00 44,89

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

11 JALECO CONFECCIONADO EM TECIDO MICROFI-
BRA MANGA LONGA, SEM PUNHO, COR   BRANCA, 
FECHAMENTO FRONTAL POR BOTÕES, GOLA 
PADRE, MODELO MASCULINO, COM DOIS BOLSOS 
INFERIORES, E UM BOLSO NA PARTE SUPERIOR 
BORDADO “FARMÁCIA – IOAF”.

MARCYL 1,00 59,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

12 JALECO CONFECCIONADO EM TECIDO MICROFI-
BRA MANGA LONGA, SEM PUNHO, COR   BRANCA, 
FECHAMENTO FRONTAL POR BOTÕES, GOLA 
PADRE, MODELO FEMININO, COM DOIS BOLSOS 
INFERIORES, E UM BOLSO NA PARTE SUPERIOR 
BORDADO “FARMÁCIA – IOAF”.

MARCYL 3,00 59,90

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

13 MICROCOMPUTADOR EQUIPADO COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:  PRO-
CESSADOR CORE I3, CLOCK DE 3.8GHZ, CACHE 
4MB, 2 NÚCLEOS DE PROCESSAMENTO, 8GB DE 
MEMÓRIA RAM DDR4, PLACA MÃE COM LGA 1151, 
KIT GABINETE (TECLADO PADRÃO ABNT2, FONTE 
COM CERTIFICAÇÃO 80 PLUS OFICIAL [FAVOR 
CONSULTAR EM: WWW.PLUGLOADSOLUTIONS.
COM/80PLUSPOWERSUPPLIES.ASPX], MOUSE 
ÓPTICO), GRAVADOR DE DVD, LEITOR DE CARTÃO 
DE MEMÓRIA E SSD 120GB.

3GREEM 2,00 2.690,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

14 MONITOR LED 18.5 POLEGADAS LG 2,00 400,00

ELETRO-
MAQUINAS 
ASTEC 
LTDA - ME

15 SACO DE PAPEL BRANCO MEDINDO 24X15 CM, 
PACOTE CONTENDO 500 UNIDADES.

TREVO 100,00 55,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0028

ELETRO-
MAQUINAS 
ASTEC 
LTDA - ME

16 SACO DE PAPEL BRANCO MEDINDO 25X21CM, 
PACOTE CONTENDO 500 UNIDADES.

TREVO 100,00 57,00

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

17 SACOLA PLÁSTICA, ALÇA CAMISETA, MEDINDO 
25CM X 35CM, PACOTE CONTENDO   1.000 UNI-
DADES.

HILA 100,00 25,99

CLAUDINA 
COMIRAN 
- ME

18 TERMOHIGRÔMETRO DIGITAL COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:   REGIS-
TROS DE TEMPERATURAS MÁXIMAS E MÍNIMAS, 
APOIO RETRÁTIL, FURAÇÃO TRASEIRA COM 
ENCAIXE PARA FIXAÇÃO EM PAREDE, FAIXAS DE 
MEDIÇÃO ENTRE

INCOTERME 2,00 115,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 46/2018, é de R$ 24.796,11 (Vinte e Quatro Mil, 
Setecentos e Noventa e Seis Reais e Onze Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
nove dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 193/2018
Pregão Nº 046/2018
Data da Assinatura: 09/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DI-
VERSOS PARA USO DO SETOR DE FARMÁCIA DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE INCENTIVO 
À ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - IOAF.
Valor total: R$12.860,31 (Doze Mil, Oitocentos e Sessenta Reais 
e Trinta e Um Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 194/2018
Pregão Nº 046/2018
Data da Assinatura: 09/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - 
ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DI-
VERSOS PARA USO DO SETOR DE FARMÁCIA DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE INCENTIVO 
À ORGANIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - IOAF.
Valor total: R$11.935,80 (Onze Mil, Novecentos e Trinta e Cinco 
Reais e Oitenta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.064, DE 09 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 47/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 47/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE ÓLEO S500, 
ÓLEO DIESEL S10 E GASOLINA COMUM AMBOS DESTI-
NADOS A ÚTILIZAÇÃO PELAS SECRETARIAS DA ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA  DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por Item; 
VENCEDOR
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CAPA COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA

1 GASOLINA COMUM, NÃO FORMULADA STANG 150.000,00 4,09

CAPA COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA

2 ÓLEO DIESEL S10 STANG 300.000,00 3,17

CAPA COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA

3 ÓLEO DIESEL S500 STANG 300.000,00 3,10

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 47/2018, é de R$ 2.494.500,00 (Dois Milhões, 
Quatrocentos e Noventa e Quatro Mil e Quinhentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
nove dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°195/2018
Pregão Presencial Nº 047/2018
Data da Assinatura: 09/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CAPA COMERCIO DE COMBUS-
TIVEIS LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE ÓLEO S500, ÓLEO DIESEL S10 E 
GASOLINA COMUM AMBOS DESTINADOS A ÚTILIZAÇÃO 
PELAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 2.494.500,00 (Dois Milhões, Quatrocentos e No-
venta e Quatro Mil e Quinhentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº 61/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS, DESTINA-
DAS AO USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$55.367,00 (Cinqüenta e Cinco Mil, Trezentos e Sessen-
ta e Sete Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 24/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,09 de maio de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0028

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a 
convocação para escolha de vagas remanescentes relativas ao 
ano de 2018.
Os convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação, localizada na Avenida Espírito Santo, 768, dia 
10/05/2018 às 8h30min, conforme classificação a seguir:
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Nome candidato RG
46. MARIA FÁTIMA HENNICKA 6.063.008-9
47. GERMÉLIA BENEDITO JOHAN 14.538.028-6
48. LUCIANE KUHN SCHUANTES 8.187.831-5
49. EDINA HENCKES ROHR 10.249.817-8

Capanema, 09 de maio de 2018

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 10

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, segundo o dispos-
to nas Leis Municipais; art 37, inc. IX, da Constituição Federal, 
convoca a pessoa abaixo relacionada, visando a contratação de 
servidor público, em Regime Jurídico Especial de Previdência 
Social para suprir demanda temporária, excepcional e eventual 
do Município, para tomar posse junto ao Departamento de Re-
cursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O não compareci-
mento no prazo estipulado implicará na perda dos direitos sobre 
a vaga em questão:

ENFERMEIRO
Classificação Nome do Candidato
5º Carla Regina Kuhne

Capanema, 08 de maio de 2018.

Jonas Welter
Secretário de Saúde

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-05-09T16:42:23-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




